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REGULATOR PIECA ŁUKOWEGO

Przedmiotem wynalazku jest regulator układu hydraulicznej automatyki posuwu elektrod
pieca łukowego.

Znany z literatury układ hydraulicznej automatyki posuwu elektrod zawiera takie elementy
jak: człon pomiarowy, regulator, zawór regulujący, siłownik hydrauliczny napadu elektrody
oraz hydrauliczny układ zasilania. Człon pomiarowy z napięcia pieca oraz prądu łuku wypra¬
cowuje sygnał sterujący dla regulatora. Regulator stanowi silnik Ferrarisa, którego stojan
zasilany jest napięciami z członu pomiarowego, natomiast wirnik sprzęgnięty jest poprzez
układ mechaniczny ze stawidłem głównego zaworu hydraulicznego. Zawór główny steruje pracą
siłownika hydraulicznego napędu elektrody.

Wadą opisanego regulatora jest duży pobór mocy z członu pomiarowego oraz mała czułość.
Duży pobór mocy tego typu regulatora wynika z tego, że sygnały wyjściowe członu pomiarowego,
to jest napięcia proporcjonalne do prądu łuku i napięcia pieca są sygnałami sterującymi, a
równocześnie zasilają regulator, to jest silnik Ferrarisa, Jest to niekorzystne, gdyż wymaga
stosowania przekładników prądowych dużej mocy, których wykonanie dla pieców średniej pojem¬
ności jest trudne*a dla pieców dużej pojemności nawet niemożliwe* Uzyskanie dużej ozułości
w regulatorach tego typu jest bardzo trudne z uwagi na dużą bezwładność wirnika silnika
Ferrarisa i związaną z tym jego naturalną skłonnością do oscylacji w stanach dynamicznych
występujących przeważnie podczas pracy pieca łukowego*

Inne rozwiązanie regulatora hydraulicznego pieca łukowego polega na zastosowaniu
wzmacniacza elektrohydraulicznego.

Wzmacniacz elektrohydrauliczny zawiera cewkę umieszczoną w polu magnetycznym magnesu
stałego sprzęgniętą suwakiem zaworu hydraulicznego pomocniczego. Ruch cewki po przyłożeniu
na jej zaciaki napięcia sterującego powoduje przesunięcie sprzęgniętego z nią suwaka zawora
pomocniczego* Kierunek przesunięcia uzależniony jest od biegunowości przyłożonego napięcia.
Przesunięcie suwaka zaworu pomoeniczego powoduje zadziałanie pomocniczego 'siłownika hydra¬
ulicznego napędzającego stawidło zaworu głównego sterującego pracą siłownika napędu
elektrody.
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Wadą tego rozwiązania jest skomplikowana budowa wzmacniacza elektrohydraulicznego wy¬
magająca dużej precyzji wykonania i konieczności stosowania dodatkowego układu zasilania dla
wzmacniaczy elektrohydraulicznych.

Istota wynalazku polega na tym, że elementy regulatora takie jak silnik Ferrarisa, bądź
w innych rozwiązaniach wzmacniacz elektrohydrauliczny zostały zastąpione układem elektronicz¬
nym^ do napędu stawidła zaworu głównego użyty został silnik liniowy.

Regulator według wynalazku zawiera człon pomiarowy połączony poprzez człon korekcyjno-
regulacyjny ze sterownikiem tyrystorowym,do wyjścia którego przyłączony jest silnik liniowy
sprzęgnięty cięgłem poprzez mechanizm ustalająco-tłumiący ze stawidłem zaworu głównego.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykładzie wykonania przedstawionym na
rysunku*

Człon pomiarowy 1 wytwarza z napięć proporcjonalnych do prądu łuku i napięcia pieca
sygnał sterujący podawany na wejście członu korekcyjno-regulacyjnego 2, który przetwarza je
na sygnały sterowania sterownika tyrystorowego 3« Silnik liniowy 4 zasilany napięciem sieci
poprzez sterpwnik tyrystorowy 3 napędza stawidło zaworu głównego 6. »V stanie beznapięciowym
silnika liniowego 4 zawór główny 6 ustawiony jest w położeniu neutralnym przez mechanizm
ustalania położenia 5« Podczas pojawienia się sygnału sterującego na wyjściu członu korek-
cyjno-regulacyjnego 2 np. "jazda elektrody w górę" następuje wysterowanie sterownika tyrys¬
torowego 3 i za pośrednictwem silnika liniowego 4 otwarcie zaworu głównego 6 tak, by przepływ
medium roboczego spowodował ruch tłoczyska i elektrody w górę.

Zanik sygnału sterującego powoduje ustawienie zaworu głównego 6 przez mechanizm usta¬
lania położenia 5 w położeniu neutralnym i zatrzymanie elektrody w położeniu,dla którego
nastąpił zanik sygnału.

Analogicznie przy pojawieniu się sygnału sterującego na Mjazda elektrody w dół" wys¬
terowanie łącznika spowoduje za pośrednictwem silnika liniowego 4 ruch zaworu głównego 6 w
przeciwnym kierunku,a przepływ medium roboczego taki, że nastąpi ruch tłoczyska i elektrody
w dół. Zanik sygnału sterującego wywoła efekt identyczny jak poprzednio.

Zaletą regulatora według wynalazku jest prosta konstrukcja mechaniczna, a dzięki stoso¬
waniu układów elektronicznych uzyskuje się mały pobór mocy z układu pomiarowego oraz możli¬
wość łatwego kształtowania charakterystyk regulacyjnych.

Zastrzeżenie patentowe

Regulator pieca łukowego zawierający człon pomiarowy i człon korekcyjno-regulacyjny
oraz sterownik tyrystorowy połączony z siecią zasilającą, znamienny tyra, że
wejście sterujące sterownika tyrystorowego /3/ połączone jest poprzez człon korekcyjno-
regulacyjny /2/ z członem pomiarowym /1/, zaś wyjście sterownika tyrystorowego /3/ łączy
się ze stojanem silnika liniowego /4/, którego bieżnik jest sprzęgnięty cięgłem 11/ po¬
przez mechanizm ustalający /5/ ze stawidłem zaworu głównego /G/m
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